УИД 52RS0001-01-2023-000512-38

№ 1-602/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Нижний Новгород 15 декабря 2023 года

Автозаводский районный суд г.Нижнего Новгорода в составе председательствующего судьи Матвиенко Г.В., при секретаре Богатковой К.Ю., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г.Нижнего Новгорода ФИО1, подсудимой ФИО2, защитника-адвоката Шаминой Е.В., представившей удостоверение адвоката и ордер, потерпевших Потерпевший №1 Потерпевший №2 рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Автозаводского районного суда г.Нижнего Новгорода уголовное дело в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., уроженки [ Адрес ], гражданки [ ... ] зарегистрированной и проживающей по адресу: [ Адрес ], имеющей [ ... ] образование, работающей [ ... ], [ ... ], [ ... ], не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия подсудимая ФИО2 обвинялась в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 УК РФ при следующих обстоятельствах. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] между государственным бюджетным учреждением здравоохранения Нижегородской области «[ ... ]» (далее – Учреждение) в лице главного врача и ФИО2 заключен трудовой договор от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (б/н), согласно которому ФИО2 с [ ДД.ММ.ГГГГ ] принята в Учреждение на должность секретаря-машиниста 3 р.

Приказом главного врача Учреждения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]-К ФИО2 с [ ДД.ММ.ГГГГ ] назначена на должность секретаря-машиниста 3 р.

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] и приказом по ГУЗ НО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] Учреждение переименовано в государственное бюджетное учреждение здравоохранения [ Адрес ] [ ... ]

Приказом главного врача Учреждения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]-К ФИО2 с [ ДД.ММ.ГГГГ ] переведена на должность начальника хозяйственного отдела.

Приказом главного врача Учреждения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]-К ФИО2 с [ ДД.ММ.ГГГГ ] переведена на должность начальника отдела материально-технического снабжения.

Согласно ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации, органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

В соответствии с должностной инструкцией ФИО2, утвержденной [ ДД.ММ.ГГГГ ] главным врачом Учреждения, ФИО2 относится к категории руководителей (п. 1.1.).

ФИО2 непосредственно подчиняется заместителю главного врача больницы по хозяйственной части, главному врачу (п. 1.4). 

ФИО2 в своей работе использует навыки в профессии, руководствуется официальными приказами и распоряжениями вышестоящих должностных лиц, настоящей инструкцией (п. 1.5.). 

ФИО2 должна знать постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие и нормативные документы вышестоящих органов, касающиеся административно-хозяйственного обслуживания (п.п. 1.6.1.). 

ФИО2 должна знать порядок приобретения оборудования, мебели, инвентаря, канцелярских принадлежностей и оформления расчетов за услуги (п.п. 1.6.6.). 

ФИО2 обеспечивает хозяйственное обслуживание и надлежащее состояние в соответствии с правилами нормами производственной санитарии (п. 2.1.). 

ФИО2 обеспечивает подразделения Учреждения мебелью, хозяйственным инвентарем, осуществляет наблюдение за их сохранностью и проведением своевременного ремонта (п. 2.2.).

ФИО2 организует оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение канцелярских принадлежностей, необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечивает ими структурные подразделения, а также ведение учета их расходования и составление установленной отчетности (п. 2.3.). 

ФИО2 контролирует рациональное расходование материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей (п. 2.4.).

ФИО2 обеспечивает сохранность хозяйственного инвентаря, его восстановление и пополнение (п. 2.6.).

ФИО2 контролирует работу вахтеров (сторожей), дворников, уборщиц (п. 2.7.).

ФИО2 в соответствии с 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и 223-ФЗ разрабатывает техническое задание на закупки товаров, работ и услуг (п. 2.9.).

ФИО2 своевременно подает сведения в контрактую службу о планируемых процедурах для внесения в план график со всеми минимальными необходимыми требованиями к товару, работе, услуге (п. 2.10.).

ФИО2 предоставляет обоснование НМЦК (начальная максимальная цена контракта) в виде трех коммерческих предложений (п. 2.11.).

ФИО2 несет ответственность за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности, в соответствии с действующим гражданским, административным и уголовным законодательством (п. 4.2.). 

В соответствии с должностной инструкцией ФИО2, утвержденной [ ДД.ММ.ГГГГ ] главным врачом Учреждения, ФИО2 относится к категории руководителей (п. 1.1.).

ФИО2 непосредственно подчиняется заместителю главного врача больницы по хозяйственной части, главному врачу (п. 1.4). 

ФИО2 в своей работе использует навыки в профессии, руководствуется официальными приказами и распоряжениями вышестоящих должностных лиц, настоящей инструкцией (п. 1.5.). 

ФИО2 должна знать постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие и нормативные документы вышестоящих органов, касающиеся административно-хозяйственного обслуживания (п.п. 1.6.1.). 

ФИО2 должна знать порядок приобретения оборудования, мебели, инвентаря, канцелярских принадлежностей и оформления расчетов за услуги (п.п. 1.6.6.). 

ФИО2 обеспечивает хозяйственное обслуживание и надлежащее состояние в соответствии с правилами нормами производственной санитарии (п. 2.1.). 

ФИО2 обеспечивает подразделения Учреждения мебелью, хозяйственным инвентарем, осуществляет наблюдение за их сохранностью и проведением своевременного ремонта (п. 2.2.).

ФИО2 организует оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение канцелярских принадлежностей, необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечивает ими структурные подразделения, а также ведение учета их расходования и составление установленной отчетности (п. 2.3.). 

ФИО2 контролирует рациональное расходование материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей (п. 2.4.).

ФИО2 обеспечивает сохранность хозяйственного инвентаря, его восстановление и пополнение (п. 2.6.).

ФИО2 контролирует работу вахтеров (сторожей), дворников, уборщиц (п. 2.7.).

ФИО2 в соответствии с 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и 223-ФЗ разрабатывает техническое задание на закупки товаров, работ и услуг (п. 2.9.).

ФИО2 своевременно подает сведения в контрактую службу о планируемых процедурах для внесения в план график со всеми минимальными необходимыми требованиями к товару, работе, услуге (п. 2.10.).

ФИО2 предоставляет обоснование НМЦК (начальная максимальная цена контракта) в виде трех коммерческих предложений (п. 2.11.).

ФИО2 несет ответственность за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности, в соответствии с действующим гражданским, административным и уголовным законодательством (п. 4.2.). 

В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2, находящейся на территории [ Адрес ], не являющейся должностным лицом, возник преступный умысел, направленный на мошенничество без использования своего служебного положения, а именно на систематическое хищение чужого имущества – денег Потерпевший №2, путем обмана – за обещание Потерпевший №2 систематически совершать в его интересах и в интересах представляемых им лиц действия, выражающиеся в выборе последнего в качестве единственного поставщика продукции в ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ], расположенное по адресу: [ Адрес ], и создании искусственного приоритета Потерпевший №2 и представляемых им лиц перед другими контрагентами, то есть неконкурентным способом, что противоречит требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также за способствование таким действиям, при этом, достоверно зная, что она не может осуществлять указанные действия и не может способствовать им ввиду отсутствия у нее соответствующих служебных полномочий и должностного положения. 

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь в Учреждении по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, незаконно, путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Потерпевший №2 имущественного вреда и желая этого, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, не являясь должностным лицом, не используя свое служебное положение, предложила Потерпевший №2, являющемуся коммерческим директором ООО [ ... ] систематически передавать ей деньги путем осуществления Потерпевший №2 банковских переводов на банковский счет ФИО2 за совершение в его интересах и в интересах представляемых им лиц действий, выражающихся в выборе последнего в качестве единственного поставщика продукции в Учреждение и создании искусственного приоритета Потерпевший №2 и представляемых им лиц перед другими контрагентами, то есть неконкурентным способом, что противоречит требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также за способствование таким действиям, при этом, достоверно зная, что она не может осуществлять указанные действия и не может способствовать им ввиду отсутствия у нее соответствующих служебных полномочий и должностного положения, тем самым, обманывая Потерпевший №2 относительно своих истинных преступных намерений, сознательно сообщив ему заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности. 

Потерпевший №2, будучи введенный ФИО2 в заблуждение относительно ее истинных преступных намерений, ошибочно полагая, что ФИО2 наделена соответствующими служебными полномочиями и имеет соответствующее должностное положение, на ее указанное предложение ответил согласием.

После чего, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО [ ... ] директором которого являлся Потерпевший №2, выставило Учреждению счет на оплату от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] в размере 97500 рублей. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №2, являвшийся директором ООО [ ... ] поставил Учреждению продукцию на общую сумму 97500 рублей (универсальный передаточный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]).

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Учреждение осуществило ООО [ ... ] оплату в размере 97500 рублей за поставленную продукцию.

Также, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО [ ... ] директором которого являлся Потерпевший №2, выставило Учреждению счет на оплату от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] в размере 97500 рублей.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №2, являвшийся директором ООО [ ... ] поставил Учреждению продукцию на общую сумму 97500 рублей (универсальный передаточный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]).

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Учреждение осуществило ООО [ ... ] оплату в размере 97500 рублей за поставленную продукцию. 

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, действуя умышленно, незаконно, путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Потерпевший №2 имущественного вреда и желая этого, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, не являясь должностным лицом, не используя свое служебное положение, достоверно зная, что она не может осуществлять соответствующие действия и не может способствовать им ввиду отсутствия у нее соответствующих служебных полномочий и должностного положения, лично получила от Потерпевший №2, являющегося коммерческим директором ООО [ ... ] безналичные деньги в размере 10000 рублей путем осуществления Потерпевший №2 банковского перевода со своего банковского счета [ Номер ], открытого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], на банковский счет ФИО2 [ Номер ], открытый в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], за совершение в интересах Потерпевший №2 и представляемого им лица – ООО [ ... ] действий, выражающихся в выборе последнего в качестве единственного поставщика продукции в Учреждение и создании искусственного приоритета Потерпевший №2 и представляемых им лиц перед другими контрагентами, то есть неконкурентным способом, что противоречит требованиям Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также за способствование таким действиям, обманув, тем самым, Потерпевший №2 относительно своих истинных преступных намерений.

Похитив, таким образом, принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в размере 10000 рублей, ФИО2 в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, действуя умышленно, незаконно, путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Потерпевший №2 имущественного вреда и желая этого, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, не являясь должностным лицом, не используя свое служебное положение, достоверно зная, что она не может осуществлять соответствующие действия и не может способствовать им ввиду отсутствия у нее соответствующих служебных полномочий и должностного положения, лично получила от Потерпевший №2, являющегося коммерческим директором ООО «[ ... ] безналичные деньги в размере 27300 рублей путем осуществления Потерпевший №2 банковского перевода со своего банковского счета [ Номер ], открытого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], на банковский счет ФИО2 [ Номер ], открытый в отделении ПАО «[ ... ] по адресу: г[ Адрес ], за совершение в интересах Потерпевший №2 и представляемого им лица – ООО [ ... ] действий, выражающихся в выборе последнего в качестве единственного поставщика продукции в Учреждение и создании искусственного приоритета Потерпевший №2 и представляемых им лиц перед другими контрагентами, то есть неконкурентным способом, что противоречит требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также за способствование таким действиям, обманув, тем самым, Потерпевший №2 относительно своих истинных преступных намерений.

Похитив, таким образом, принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в размере 27300 рублей, ФИО2 в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, действуя умышленно, незаконно, путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Потерпевший №2 имущественного вреда и желая этого, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, не являясь должностным лицом, не используя свое служебное положение, достоверно зная, что она не может осуществлять соответствующие действия и не может способствовать им ввиду отсутствия у нее соответствующих служебных полномочий и должностного положения, лично получила от Потерпевший №2, являющегося коммерческим директором ООО [ ... ] безналичные деньги в размере 10200 рублей путем осуществления Потерпевший №2 банковского перевода со своего банковского счета [ Номер ], открытого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], на банковский счет ФИО2 [ Номер ], открытый в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], за совершение в интересах Потерпевший №2 и представляемого им лица – ООО [ ... ] действий, выражающихся в выборе последнего в качестве единственного поставщика продукции в Учреждение и создании искусственного приоритета Потерпевший №2 и представляемых им лиц перед другими контрагентами, то есть неконкурентным способом, что противоречит требованиям Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также за способствование таким действиям, обманув, тем самым, Потерпевший №2 относительно своих истинных преступных намерений.

Похитив, таким образом, принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в размере 10200 рублей, ФИО2 в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, похитила деньги Потерпевший №2 в размере 10000 рублей, 27300 рублей и 10200 рублей, а всего 47500 рублей, причинив последнему материальный ущерб, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Кроме того, [ ДД.ММ.ГГГГ ] между государственным бюджетным учреждением здравоохранения [ Адрес ] [ ... ] (далее – Учреждение) в лице главного врача и ФИО2 заключен трудовой договор от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (б/н), согласно которому ФИО2 с [ ДД.ММ.ГГГГ ] принята в Учреждение на должность секретаря-машиниста 3 р.

Приказом главного врача Учреждения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]-К ФИО2 с [ ДД.ММ.ГГГГ ] назначена на должность секретаря-машиниста 3 р.

В соответствии с приказом Министерства здравоохранения [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] и приказом по ГУЗ НО [ ... ]

от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] Учреждение переименовано в государственное бюджетное учреждение здравоохранения [ Адрес ] [ ... ]

Приказом главного врача Учреждения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]-К ФИО2 с [ ДД.ММ.ГГГГ ] переведена на должность начальника хозяйственного отдела.

Приказом главного врача Учреждения от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]-К ФИО2 с [ ДД.ММ.ГГГГ ] переведена на должность начальника отдела материально-технического снабжения. 

Согласно ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации, органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

В соответствии с должностной инструкцией ФИО2, утвержденной [ ДД.ММ.ГГГГ ] главным врачом Учреждения, ФИО2 относится к категории руководителей (п. 1.1.).

ФИО2 непосредственно подчиняется заместителю главного врача больницы по хозяйственной части, главному врачу (п. 1.4). 

ФИО2 в своей работе использует навыки в профессии, руководствуется официальными приказами и распоряжениями вышестоящих должностных лиц, настоящей инструкцией (п. 1.5.). 

ФИО2 должна знать постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие и нормативные документы вышестоящих органов, касающиеся административно-хозяйственного обслуживания (п.п. 1.6.1.). 

ФИО2 должна знать порядок приобретения оборудования, мебели, инвентаря, канцелярских принадлежностей и оформления расчетов за услуги (п.п. 1.6.6.). 

ФИО2 обеспечивает хозяйственное обслуживание и надлежащее состояние в соответствии с правилами нормами производственной санитарии (п. 2.1.). 

ФИО2 обеспечивает подразделения Учреждения мебелью, хозяйственным инвентарем, осуществляет наблюдение за их сохранностью и проведением своевременного ремонта (п. 2.2.).

ФИО2 организует оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение канцелярских принадлежностей, необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечивает ими структурные подразделения, а также ведение учета их расходования и составление установленной отчетности (п. 2.3.). 

ФИО2 контролирует рациональное расходование материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей (п. 2.4.).

ФИО2 обеспечивает сохранность хозяйственного инвентаря, его восстановление и пополнение (п. 2.6.).

ФИО2 контролирует работу вахтеров (сторожей), дворников, уборщиц (п. 2.7.).

ФИО2 в соответствии с 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и 223-ФЗ разрабатывает техническое задание на закупки товаров, работ и услуг (п. 2.9.).

ФИО2 своевременно подает сведения в контрактую службу о планируемых процедурах для внесения в план график со всеми минимальными необходимыми требованиями к товару, работе, услуге (п. 2.10.).

ФИО2 предоставляет обоснование НМЦК (начальная максимальная цена контракта) в виде трех коммерческих предложений (п. 2.11.).

ФИО2 несет ответственность за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности, в соответствии с действующим гражданским, административным и уголовным законодательством (п. 4.2.). 

В соответствии с должностной инструкцией ФИО2, утвержденной [ ДД.ММ.ГГГГ ] главным врачом Учреждения, ФИО2 относится к категории руководителей (п. 1.1.).

ФИО2 непосредственно подчиняется заместителю главного врача больницы по хозяйственной части, главному врачу (п. 1.4). 

ФИО2 в своей работе использует навыки в профессии, руководствуется официальными приказами и распоряжениями вышестоящих должностных лиц, настоящей инструкцией (п. 1.5.). 

ФИО2 должна знать постановления, распоряжения, приказы, другие руководящие и нормативные документы вышестоящих органов, касающиеся административно-хозяйственного обслуживания (п.п. 1.6.1.). 

ФИО2 должна знать порядок приобретения оборудования, мебели, инвентаря, канцелярских принадлежностей и оформления расчетов за услуги (п.п. 1.6.6.). 

ФИО2 обеспечивает хозяйственное обслуживание и надлежащее состояние в соответствии с правилами нормами производственной санитарии (п. 2.1.). 

ФИО2 обеспечивает подразделения Учреждения мебелью, хозяйственным инвентарем, осуществляет наблюдение за их сохранностью и проведением своевременного ремонта (п. 2.2.).

ФИО2 организует оформление необходимых документов для заключения договоров на оказание услуг, получение и хранение канцелярских принадлежностей, необходимых хозяйственных материалов, оборудования и инвентаря, обеспечивает ими структурные подразделения, а также ведение учета их расходования и составление установленной отчетности (п. 2.3.). 

ФИО2 контролирует рациональное расходование материалов и средств, выделяемых для хозяйственных целей (п. 2.4.).

ФИО2 обеспечивает сохранность хозяйственного инвентаря, его восстановление и пополнение (п. 2.6.).

ФИО2 контролирует работу вахтеров (сторожей), дворников, уборщиц (п. 2.7.).

ФИО2 в соответствии с 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и 223-ФЗ разрабатывает техническое задание на закупки товаров, работ и услуг (п. 2.9.).

ФИО2 своевременно подает сведения в контрактую службу о планируемых процедурах для внесения в план график со всеми минимальными необходимыми требованиями к товару, работе, услуге (п. 2.10.).

ФИО2 предоставляет обоснование НМЦК (начальная максимальная цена контракта) в виде трех коммерческих предложений (п. 2.11.).

ФИО2 несет ответственность за правонарушения, совершенные в период осуществления своей деятельности, в соответствии с действующим гражданским, административным и уголовным законодательством (п. 4.2.). 

В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] у ФИО2, находящейся на территории [ Адрес ], не являющейся должностным лицом, возник преступный умысел, направленный на мошенничество без использования своего служебного положения, а именно на систематическое хищение чужого имущества – денег Потерпевший №1 путем обмана – за обещание Потерпевший №1 систематически совершать в его интересах и в интересах представляемых им лиц действия, выражающиеся в выборе последнего в качестве единственного поставщика продукции в ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ], расположенное по адресу: [ Адрес ], и создании искусственного приоритета Потерпевший №1 и представляемых им лиц перед другими контрагентами, то есть неконкурентным способом, что противоречит требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также за способствование таким действиям, при этом, достоверно зная, что она не может осуществлять указанные действия и не может способствовать им ввиду отсутствия у нее соответствующих служебных полномочий и должностного положения. 

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь в Учреждении по адресу: [ Адрес ], действуя умышленно, незаконно, путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Потерпевший №1 имущественного вреда и желая этого, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, не являясь должностным лицом, не используя свое служебное положение, предложила Потерпевший №1, являющемуся коммерческим директором ООО [ ... ] систематически передавать ей деньги путем осуществления Потерпевший №1 банковских переводов на банковский счет ФИО2 за совершение в его интересах и в интересах представляемых им лиц действий, выражающихся в выборе последнего в качестве единственного поставщика продукции в Учреждение и создании искусственного приоритета Потерпевший №1 и представляемых им лиц перед другими контрагентами, то есть неконкурентным способом, что противоречит требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также за способствование таким действиям, тем самым, обманывая Потерпевший №1 относительно своих истинных преступных намерений, сознательно сообщив ему заведомо ложные сведения, не соответствующие действительности. 

Потерпевший №1, будучи введенный ФИО2 в заблуждение относительно ее истинных преступных намерений, ошибочно полагая, что ФИО2 наделена соответствующими служебными полномочиями и имеет соответствующее должностное положение, на ее указанное предложение ответил согласием.

После чего, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО «[ ... ] директором которого являлся Потерпевший №1, выставило Учреждению счет на оплату от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] в размере 27971 рубль. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Учреждение осуществило ООО [ ... ] предоплату в размере 8391,30 рублей за поставляемую продукцию.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №1, являвшийся директором ООО [ ... ] поставил Учреждению продукцию на общую сумму 27971 рубль (универсальный передаточный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]).

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Учреждение осуществило ООО [ ... ] оплату в размере 19579,70 рублей за поставленную продукцию.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, действуя умышленно, незаконно, путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Потерпевший №1 имущественного вреда и желая этого, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, не являясь должностным лицом, не используя свое служебное положение, достоверно зная, что она не может осуществлять соответствующие действия и не может способствовать им ввиду отсутствия у нее соответствующих служебных полномочий и должностного положения, лично получила от Потерпевший №1, являющегося коммерческим директором ООО [ ... ] безналичные деньги в размере 2000 рублей путем осуществления Потерпевший №1 банковского перевода со своего банковского счета [ Номер ], открытого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], на банковский счет ФИО2 [ Номер ], открытый в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] за совершение в интересах Потерпевший №2 и представляемого им лица – ООО [ ... ] действий, выражающихся в выборе последнего в качестве единственного поставщика продукции в Учреждение и создании искусственного приоритета Потерпевший №1 и представляемых им лиц перед другими контрагентами, то есть неконкурентным способом, что противоречит требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также за способствование таким действиям, обманув, тем самым, Потерпевший №1 относительно своих истинных преступных намерений.

Похитив, таким образом, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 2000 рублей, ФИО2 в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

После чего, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО [ ... ] директором которого являлся Потерпевший №1, выставило Учреждению счет на оплату от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] в размере 65250 рублей. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Учреждение осуществило ООО [ ... ] предоплату в размере 19575 рублей за поставляемую продукцию.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №1, являвшийся директором ООО [ ... ] поставил Учреждению продукцию на общую сумму 65250 рублей (универсальный передаточный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]).

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Учреждение осуществило ООО [ ... ] оплату в размере 46675 рублей за поставленную продукцию.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, действуя умышленно, незаконно, путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Потерпевший №1 имущественного вреда и желая этого, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, не являясь должностным лицом, не используя свое служебное положение, достоверно зная, что она не может осуществлять соответствующие действия и не может способствовать им ввиду отсутствия у нее соответствующих служебных полномочий и должностного положения, лично получила от Потерпевший №1, являющегося коммерческим директором ООО [ ... ] безналичные деньги в размере 10600 рублей путем осуществления Потерпевший №1 банковского перевода с банковского счета [ Номер ], открытого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], принадлежащего [ ФИО 6 ], не осведомленному о преступных намерениях Потерпевший №1, на банковский счет ФИО2 [ Номер ], открытый в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], за совершение в интересах Потерпевший №1 и представляемого им лица – ООО [ ... ] действий, выражающихся в выборе последнего в качестве единственного поставщика продукции в Учреждение и создании искусственного приоритета Потерпевший №1 и представляемых им лиц перед другими контрагентами, то есть неконкурентным способом, что противоречит требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также за способствование таким действиям, обманув, тем самым, Потерпевший №1 относительно своих истинных преступных намерений.

Похитив, таким образом, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 10600 рублей, ФИО2 в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

После чего, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО [ ... ] директором которого являлся Потерпевший №1, выставило Учреждению счет на оплату от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] в размере 99944,88 рублей. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Учреждение осуществило ООО [ ... ] предоплату в размере 29983 рубля за поставляемую продукцию.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №1, являвшийся директором ООО [ ... ] поставил Учреждению продукцию на общую сумму 99944,88 рублей (универсальный передаточный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]).

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Учреждение осуществило ООО [ ... ] оплату в размере 69961,88 рублей за поставленную продукцию.

Также, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО [ ... ] директором которого являлся Потерпевший №1, выставило Учреждению счет на оплату от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] в размере 2230 рублей.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Потерпевший №1, являвшийся директором ООО [ ... ] поставил Учреждению продукцию на общую сумму 2230 рублей (универсальный передаточный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ]).

[ ДД.ММ.ГГГГ ] Учреждение осуществило ООО [ ... ] оплату в размере 2230 рублей за поставленную продукцию.

Далее, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, действуя умышленно, незаконно, путем обмана, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения Потерпевший №1 имущественного вреда и желая этого, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, не являясь должностным лицом, не используя свое служебное положение, достоверно зная, что она не может осуществлять соответствующие действия и не может способствовать им ввиду отсутствия у нее соответствующих служебных полномочий и должностного положения, лично получила от Потерпевший №1, являющегося коммерческим директором ООО [ ... ] безналичные деньги в размере 10000 рублейпутем осуществления Потерпевший №1 банковского перевода со своего банковского счета [ Номер ], открытого в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], на банковский счет ФИО2 [ Номер ], открытый в отделении ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] за совершение в интересах Потерпевший №1 и представляемого им лица – ООО [ ... ] действий, выражающихся в выборе последнего в качестве единственного поставщика продукции в Учреждение и создании искусственного приоритета Потерпевший №1 и представляемых им лиц перед другими контрагентами, то есть неконкурентным способом, что противоречит требованиям Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», а также за способствование таким действиям, обманув, тем самым, Потерпевший №1 относительно своих истинных преступных намерений.

Похитив, таким образом, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в размере 10000 рублей, ФИО2 в дальнейшем распорядилась ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2, находясь на территории [ Адрес ], действуя умышленно, путем обмана, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, похитила деньги Потерпевший №1 в размере 2000 рублей, 10600 рублей и 10000 рублей, а всего 22600 рублей, причинив последнему материальный ущерб, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 обвинялась в совершении 2 преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то естьхищениечужого имущества путемобмана.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании показала, что вину по ч. 3 ст.290, ч.3 ст. 290, ч.1 ст.169 УК РФ не признает, по существу пояснила, что она работает в должности начальника материально-технического снабжения (МТС) ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ]. В ее должностные обязанности входит обеспечение материально-технического снабжения ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ], в том числе она занимается вопросом сбора заявок на приобретение товаров, сбором коммерческих предложений, составлением графиком рабочего времени, отпусков, следит за работой дворников, вахтеров, занимается вопросами приема и выдачи товаров. В своей деятельности в полном объеме руководствуется положениями должностной инструкции. Ее непосредственным начальником является заместитель главного врача по хозяйственным вопросам Свидетель №7

Коммерческие предложения она собирает путем обзвона потенциальных поставщиком, изучения интернет сайтов организаций, объезда организаций. После чего она собирает коммерческие предложения в количестве не менее 3 и относит их в отдел закупок, где юрисконсульт Свидетель №4, исходя из предложений, выбирает поставщика, с которым будет заключен договор. Обычно выбирается предложение, исходя из наилучшего качества товара и его цены. Свидетель №4 визирует счет. Далее она или Свидетель №4 относят счет в секретариат главного врача, где кладут в специальную папку. Главный врач ставит подпись на оплату, счет поступает в папку бухгалтерии в секретариате, откуда его забирают сотрудники бухгалтерии для оплаты. Она лично по вопросам подписания счета к главному врачу не походит. Вопросами оплаты счетов в бухгалтерии она также не касается. К главному бухгалтеру по вопросам оплаты счетов не подходила. На сколько она помнит, ООО [ ... ] (директор Потерпевший №1) стало ей известно после того, как оно выиграло аукцион на поставку товара, который был доставлен в учреждении лично Потерпевший №1 После чего она и Потерпевший №1 звонили друг другу по вопросам коммерческих предложений. Она действительно получала от Потерпевший №1 три денежных перечисления в размере: 2000, 10200 и 10600 рублей. Она указанные деньги не просила. Потерпевший №1 ничего не обещала. Гарантировать заключение с ним договоров она не могла. Способствовать заключению с ним договоров в силу занимаемой должности также не могла. 

ООО [ ... ] (директор Потерпевший №2) также был поставщиком Учреждения. Лично она с Потерпевший №2 знакома не была, общалась по телефону. От него ей также поступали несколько раз денежные средства. Один раз поступило около 27000 рублей. Однако, она данный факт не заметила, так как ей постоянно поступают какие-то денежные средства, поскольку она занимается сбором денег как представитель родительского комитета. Узнала о данном поступлении только в Следственном комитете. У Потерпевший №2 она также никаких денежных средств никогда не просила, Потерпевший №2 ничего не обещала. Гарантировать заключение с ним договоров она не могла. Способствовать заключению с ним договоров в силу занимаемой должности также не могла. В каждом случае перечисление денежных средств было личной инициативой Потерпевший №2 и Потерпевший №1 Номер её расчетного счета привязан к абонентскому номеру её телефона.

Она понимает, что не имеет права получать какие-либо денежные средства от поставщиков в связи с занимаемой должностью. От Потерпевший №2 и Потерпевший №1 никогда не звучала информация о том, что они перечисляют ей денежные средства, в том числе как бонусы. Потерпевший №2 и Потерпевший №1 дали ложные показания в суде о том, что она просила у них денежные средства за дальнейшее сотрудничество с ними как с поставщиками для нужд учреждения. Почему они её оговаривают, не знает, оснований назвать не может. 

Она замечала, что от Потерпевший №2 и Потерпевший №1 ей на счет поступают денежные средства (помимо 27000 рублей). Она не знала, за что эти денежные средства ей направлялись, однако, мер к выяснению данных вопросов, а также к возврату денег не предпринимала. Данный вопрос никогда ни с Потерпевший №2, ни с Потерпевший №1 не обсуждала. 

Она никогда не предоставляла ООО [ ... ] (в лице директора Потерпевший №2) и ООО [ ... ] (в лице директора Потерпевший №1) какие-либо преимущества при заключении с ними договоров. Никаким образом не использовала свои должностные обязанности для получения от указанных лиц денежных вознаграждений. 

Причины незаключения договоров с ООО [ ... ] (в лице директора Потерпевший №2) при поступлении от того коммерческих предложений, уже не помнит. Возможно, закончились деньги. Приобретения аналогичного товара у иного поставщика в тот момент произведено не было. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст. 276 УК РФ, в связи с существенными противоречиями, в суде оглашены показания ФИО2 [ ... ]) [ ... ]

Из показания подозреваемой ФИО2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] и от [ ДД.ММ.ГГГГ ] следует, что в должности начальника материально-технического снабжения (МТС) ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] состоит с [ ДД.ММ.ГГГГ ] В ее должностные обязанности входит обеспечение материально-технического снабжения ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ].

Ее непосредственным начальником является заместитель главного врача по хозяйственным вопросам Свидетель №7

В ее должностные обязанности входит, в т.ч. поиск потенциальных поставщиков для ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] для поставки необходимой продукции (электрооборудования, канцелярских товаров и т.д.). Такая необходимость исходит (как устно, так и письменно) от ее подчиненных сотрудников (вахтеры, уборщицы, дворники).

Поиск потенциальных поставщиков осуществляется ей, как правило, либо путем их обзвона по телефону, либо получения от них телефонных звонков. 

При получении от контрагентов коммерческих предложений (счетов на оплату и т.д.) в количестве не менее 3 она или Свидетель №9 относят их к юрисконсульту Свидетель №4 После того как последняя поставит на соответствующих коммерческих предложениях свою резолюцию (Свидетель №4 визирует коммерческое предложение по наименьше предложенной цене), она, Свидетель №9 или сама Свидетель №4 относит их в секретариат главного врача. После того как главный врач ставит на коммерческих предложениях свою резолюцию, они передаются в бухгалтерию для оплаты. 

Относительно незаконного получения от директора ООО «[ ... ] Потерпевший №2 и директора ООО [ ... ] Потерпевший №1 денежных средств может лишь пояснить, что инициатива незаконных банковских переводов в качестве благодарности за поставки, оплаты за поставки и сотрудничество между ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] и ООО [ ... ] ООО [ ... ] исходила от Потерпевший №2 и Потерпевший №1 Факты незаконных получений от Потерпевший №2 и Потерпевший №1 денежных средств она признает полностью, их не оспаривает. Обстоятельства поставок, оплат за поставки и сотрудничество между ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] и ООО [ ... ] ООО [ ... ] в настоящее время сообщить затрудняется. 

В части незаконного получения от Потерпевший №2 денег она признает вину по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, поскольку из 3 банковских переводов от Потерпевший №2 ей она признает незаконность только банковского перевода от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Обстоятельства банковских переводов от Потерпевший №2 ей [ ДД.ММ.ГГГГ ] и [ ДД.ММ.ГГГГ ] она не помнит, незаконными они в любом случае не были. Каких-либо незаконных действий за получение от Потерпевший №2 денег она никогда не совершала и не намеревалась совершать. 

В части незаконного получения от Потерпевший №1 денег она признает вину по ч. 1 ст. 290 УК РФ, поскольку каких-либо незаконных действий за получение от Потерпевший №1 денег она не совершала и не намеревалась совершать. 

Денежные средства от Потерпевший №2 и Потерпевший №1 она всегда получала самостоятельно и единолично, иным лицам их она никогда не передавала, использовала в своих личных целях. 

В силу своего должностного положения она никогда не подходила к сотрудникам бухгалтерии и иным сотрудникам ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] по поводу ускорения оплаты Потерпевший №2 и Потерпевший №1 и представляемыми ими организациям, а также продолжения взаимодействия с ними в части поставки в ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] продукции. 

В момент совершения вышеуказанных преступлений, а также в настоящее время она осознает и понимает, что ее действия были незаконными.

ФИО2 показала, что её допросы проводились в присутствии защитника, ей разъяснялись её права, однако, она сильно нервничала, поэтому не подтверждает ранее данные показания. 

В судебном заседании ФИО2 изменила свои показания, пояснив, что она признает себя виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 159 УК РФ по обоим эпизодам, пояснив, что действительно вводила в заблуждение Потерпевший №1 и Потерпевший №2, сообщив им, что может гарантировать заключение договора между представляемыми ими организациями и Учреждениями, за что последние перечисляли ей денежные средства. На самом деле, она никак на данные обстоятельства повлиять не могла и не влияла. Ранее она эти факты не подтверждала, боясь уголовной ответственности. 

Допрошенный в судебном заседании представитель потерпевшего ООО [ ... ] Потерпевший №1 пояснил, что с [ ДД.ММ.ГГГГ ] он является директором ООО [ ... ] юридический адрес: [ Адрес ], фактический адрес: [ Адрес ]. ООО [ ... ] занимается оптовой торговлей канцелярскими и электротоварами. В штате организации 4 человека, в том числе фактически на должности коммерческого директора состоит [ ФИО 6 ]

ООО [ ... ] действует на основании устава, принятого в [ ДД.ММ.ГГГГ ], в который впоследствии вносились изменения. Со ФИО2 он знаком на протяжении 6-7 лет, отношения между ними рабочие. Оснований оговаривать её не имеет. 

В [ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО [ ... ] принимало участие в аукционе, проводимом на торговой площадке по государственным закупкам, по результатам между ООО [ ... ] и ГБУЗ НО [ ... ] был заключен государственный контракт на поставку товара. На тот момент ФИО2 знакома ему не была. Участвовала ли та в заключении указанного договора, ему не известно. 

Привозя товар в больницу, он лично познакомился со ФИО2, которая занималась приемом товара. Должностные обязанности ФИО2 ему известны не были, полагает, что после принятия товара та должна была подписать акт приемки товара, после чего передать все документы для оплаты. Однако, точно объем её полномочий ему известнее не был. Данный вопрос не обсуждался.

До передачи денег из запроса на коммерческое предложение он узнал, что ФИО2 состоит в должности начальника материально-технического снабжения. 

Он не помнит точные даты осуществления денежных переводов ФИО2 Кто был их инициатором, не помнит, но думает, что ФИО2 Перечислял ей денежные средства в качестве бонуса за покупку товаров у его организации. Точные даты перечислений денег, их размеры, не помнит. Но они составляли примерно 10% от суммы поставки. Перечислял их со своего личного расчетного счета на расчетный счет ФИО2 через мобильное приложение по абонентскому номеру последней. Каким образом они достигли данной договоренности он уже не помнит. Точно не помнит, чтобы ФИО2 это говорила.

Перечислял с личного расчетного счета, так как нельзя осуществить с расчетного счета организации какие-либо необоснованные платежи, то есть не подтвержденные какими-либо договорными правоотношениями. 

ФИО2 перечислял деньги 3 раза в суммах 1000, 10600 и 2000 рублей, как со своей личной карты, так и с карты [ ФИО 6 ] Последний не был осведомлен о данных обстоятельствах, он попросил его перевести деньги, так как не было денежных средств на счете, после чего вернул тому деньги. 

Каждый раз денежные средства перечислялись ФИО2 в качестве бонуса за закупки, за помощь в закупке, за выбор их компании. Однако, он не может пояснить, в чем конкретно заключалась её помощь, они данный вопрос не обсуждали. Как и когда он со ФИО2 точно обговаривали вопросы о бонусах за закупки он не помнит. Он не помнит, чтобы ФИО2 просила его перечислять денежные средства. ФИО2 о перечислениях денежных средств знала. Когда, от кого и как она о них должна была узнать, не помнит. За что он перечислял денежные средства [ ДД.ММ.ГГГГ ] ФИО2 он уже не помнит. 

В [ ДД.ММ.ГГГГ ] к нему в рабочий офис в [ Адрес ] приехали сотрудники полиции, которые попросили предъявить им документы о поставках в ГБУЗ НО [ ... ] о движении денежных средств. Он предъявил какие-то документы. После чего он и [ ФИО 6 ] были доставлены в следственный комитет, где он добровольно написал явку с повинной о том, что перечислял денежные средства ФИО2 После чего их там же допросили. Составленные с его участием протоколы он читал, в них все было изложено верно, документы им подписывались. Явку с повинной он полностью подтверждает.

За все время работы с ГБУЗ НО «[ ... ] каких-либо задержек в оплате товаров не было, оплата за поставленный товар всегда производилась своевременно. 

ФИО2 никогда не сообщала ему информацию о других участниках закупок. 

Направляя коммерческую заявку в ГБУЗ НО [ ... ] не исключает, что был осведомлен о ценах, предлагаемых другими поставщиками, но не помнит этого. Они могли в каком-то аспекте обсуждать со ФИО2 цены на товар. 

Потерпевший №1 также пояснил, что указанные действия ФИО2 никаким образом не препятствовали законной деятельности его организации, а также не ограничивали её. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями оглашены протокол явки с повинной Потерпевший №1 ([ ... ] протокол допроса свидетеля Потерпевший №1 ([ ... ]).

Согласно протоколу явки с повинной Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ], Потерпевший №1 добровольно сообщил о том, что в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] он неоднократно давал взятки в общем размере 22600 рублей, путем осуществления банковских переводов со своей банковской карты и банковской карты [ ФИО 6 ] сотруднику ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] ФИО2 за сотрудничество между ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] и ООО [ ... ] в поставке продукции и своевременного осуществления оплаты.

Из показаний свидетеля Потерпевший №1 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] следует, что [ ДД.ММ.ГГГГ ] он является директором ООО [ ... ] ИНН [ Номер ] В его должностные обязанности входит общее руководство ООО [ ... ]

ООО [ ... ] создано [ ДД.ММ.ГГГГ ], юридический адрес: [ Адрес ], фактический адрес: [ Адрес ]. ООО [ ... ] занимается оптовой торговлей фармацевтической продукцией, специализированной оптовой торговлей (светильники, канцелярские товары и т.д.). 

С [ ДД.ММ.ГГГГ ]. менеджером по продажам в ООО [ ... ] является [ ФИО 6 ], В [ ДД.ММ.ГГГГ ] между ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] и ООО «[ ... ] по результатам аукциона был заключен государственный контракт на поставку электротоваров. В рамках указанного государственной контракта он непосредственно взаимодействовал со ФИО2. Указанный государственный контракт был исполнен обеими сторонами в полном объеме. Ранее ФИО2 ему была не знакома. Номер мобильного телефона ФИО2 – «[ Номер ]». 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ему позвонила ФИО2 и сообщила, что ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] вновь заинтересовано в их продукции, при этом, для дальнейшего сотрудничества между ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] и ООО [ ... ] а также обеспечения им своевременной оплаты ему необходимо будет переводить ей денежные средства. 

С указанным предложением ФИО2 он сразу же согласился, о чем ей сразу же сообщил, поскольку он был заинтересован в том, чтобы ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] своевременно осуществляло ООО [ ... ] оплаты за поставляемую продукцию, в т.ч. за поставляемую продукцию в будущем, а также продолжало взаимодействовать с ООО [ ... ] Он был абсолютно уверен, что ФИО2, будучи сотрудником ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ], обеспечит ему своевременную оплату за поставляемую продукцию и продолжит с ним сотрудничать. 

В дальнейшем в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ]. по [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ООО [ ... ] выставляло ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] счета на оплату, поставляло туда продукцию и составляло универсальные передаточные документы. Все предоплаты и оплаты ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] осуществлялись своевременно. Все указанные документы они всегда передавали ФИО2, она же всегда принимала поставляемую продукцию. 

За это он регулярно давал ФИО2 взятки (конкретная сумма взятки сообщалась ему ФИО2 предварительно). Взятки он всегда давал через несколько дней после осуществления полной оплаты за поставку продукции как благодарность за совершенную своевременную оплату, за своевременную оплату поставляемой продукции в будущем, а также за дальнейшее продолжение сотрудничества между ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] и ООО [ ... ] в поставке продукции. 

В указанный период времени из сотрудников ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] по поводу поставки продукции он взаимодействовал только со ФИО2 Какую должность она занимала в указанный период времени, ему достоверно неизвестно, если не ошибается – начальник материально-технического снабжения. 

Проанализировав выписки о движении денежных средств с банковских счетов, он пришел к следующему выводу относительно дачи им ФИО2 взяток:

1. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он перевел ФИО2 со своей банковской карты [ Номер ] (банковский счет [ Номер ]) денежные средства в размере 2.000 рублей.

2. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он перевел ФИО2 с банковской карты [ ФИО 6 ] [ Номер ] (банковский счет [ Номер ]) денежные средства в размере 10.600 рублей.

3. [ ДД.ММ.ГГГГ ] он перевел ФИО2 со своей банковской карты [ Номер ] (банковский счет [ Номер ]) денежные средства в размере 10.000 рублей.

Все указанные переводы осуществлялись на банковский счет ПАО [ ... ] [ Номер ] (банковская карта [ Номер ]) ФИО2

Таким, образом, всего он перевел ФИО2 в качестве взяток денежных средств на общую сумму 22600 рублей. 

[ ДД.ММ.ГГГГ ] он перевел ФИО2 денежные средства с банковской карты [ ФИО 6 ], а не со своей банковской карты, поскольку в тот момент у него не было возможности перевести их со своей банковской карты. Денежные средства он переводил с согласия [ ФИО 6 ], при этом, тот не знал о цели указанного банковского перевода, об этом он ему не говорил. Данный банковский перевод он осуществлял с помощью соответствующего мобильного приложения. 

ФИО2 прекрасно знала, что денежные средства, которые были переведены ей с банковской карты [ ФИО 6 ], были переведены от него, об этом он ей говорил. 

Денежные средства ООО [ ... ] в качестве взяток ФИО2 он никогда не использовал. 

Когда он переводил ФИО2 денежные средства со своей банковской карты, то он использовал соответствующие мобильные приложения на своем мобильном телефоне. 

В судебном заседании Потерпевший №1 показал, что данные показания он поддерживает. Он не видит разницы в наименовании передачи денег ФИО2 как взятки или как бонуса.

Он не помнит, каким образом он со ФИО2 договорились о передаче той денег. Полагает, что по телефону они все же это не обсуждали, а уже при личной встречи ФИО2 намекнула ему на то, что за сотрудничество необходимо платить ей денежные средства. Прямо она слово деньги не говорила, не помнит вообще, какими словами они договаривались, однако они обсуждали, что 10% от суммы поставки надо перечислять ей при заключении прямого договора, то есть не через аукцион, а при направлении ею запроса напрямую в организацию. 

Также пояснил, что ему известно о том, что ФИО2 не отвечала за оплату товара, он давал деньги не за содействие в оплате, проблем не было, а за дальнейшее сотрудничество с его организацией, за дальнейшие заказы. При этом за период сотрудничества со ФИО2 прямых договоров было более 3, почему он осуществлял той только 3 платежа, сказать не может. 

Кроме того, в судебном заседании были исследованы следующие доказательства:

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Потерпевший №2 показал, что с [ ДД.ММ.ГГГГ ] он является директором ООО «[ ... ] Его организация занимается пошивов постельного белья, медицинской одежды. Со ФИО2 он лично познакомился в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. Отношения у них рабочие. Оснований оговаривать не имеется. 

В [ ДД.ММ.ГГГГ ] он лично позвонил в ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ], предложил свои услуги по поставке продукции. Данное предложение заинтересовало представителей больницы. Они обговорили цену и иные условия для дальнейшей поставки. Договор был прямой, до 100000 рублей, без проведения аукциона. Договор заключался путем направления по электронной почте. Кто подписывал договор со стороны учреждения, не помнит. Срок договора- до конца [ ДД.ММ.ГГГГ ] По договору он должен был на основании заявки в течение 2 недель пошить продукцию, поставить её в учреждение, после чего в течение 2 недель ему должна была быть произведена оплата. После заключения договора и поставки продукции, денежные средства по договору поступили на счет ООО [ ... ]

При разгрузке продукции его принимала ранее незнакомая ФИО2 В тот момент он не обговаривал со ФИО2 перечисление каких-либо денежных средств за что-либо. Это произошло позже.

Так, он действительно произвел 3 перевода денежных средств ФИО2 в размере 10000, 27300 и 10200 рублей со своей личной расчетной карты на расчетный счет ФИО2 по телефону последней. 

Данные денежные средства он перечислял ФИО2 за лояльное отношение больницы к его организации, как бонус.

Точную дату переводов он не помнит, первый перевод денежных средств он произвел в [ ДД.ММ.ГГГГ ] после звонка ему ФИО2 Та позвонила и по телефону сказала ему, что для дальнейшей работы с его организацией необходимо перечислит ей бонус в размере 10000 рублей. Никакую речь о своевременности оплаты они не вели, за это он денежные средства ФИО2 не переводил. 

В [ ДД.ММ.ГГГГ ] между ООО [ ... ] и ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] договор заключен не был. При этом он выставил коммерческое предложение ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ], цены устраивали, но по какой-то причине договор не заключили. При этом он заранее [ ДД.ММ.ГГГГ ] связался со ФИО2 о возможности заключения договора. Последняя по телефону сказала, что для заключения договора надо заплатить ей денежную сумму 27300 рублей, что составляло 5% от цены договора. При этом цена договора была фиксированной, дополнительно 27300 он в цену договора не включал. Он согласился и перевел ФИО2 указанные денежные средства также со своей личной карты. Со счета общества невозможно перевести денежные средства в качестве взятки. 

В [ ДД.ММ.ГГГГ ] он вновь по телефону узнал о наличии у больницы денег на приобретение соответствующего товара и вновь попытался заключить прямой договор. Он выставил коммерческое предложение ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ], оно было конкурентноспособным, но по какой-то причине договор вновь не заключили. За заключение договора он в [ ДД.ММ.ГГГГ ] вновь перечислил ФИО2 по просьбе последней 10200 рублей (5% от цены договора). 

В [ ДД.ММ.ГГГГ ] к нему приехали сотрудники полиции, сообщили, что в отношении него решается вопрос о возбуждении уголовного дела по даче взятки и предложили добровольно рассказать о случившемся. После чего его доставили в следственный отдел, где он добровольно сообщил о передаче взяток ФИО2 Явку с повинной подтверждает. После чего он был допрошен, свои показания читал, они соответствуют действительности. При допросе пользовался своим телефоном, где в банковском приложении были отражены данные о переводах денежных средств ФИО2 

Таким образом, он платил ФИО2 за дальнейшее сотрудничество с ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] с его организацией, за заключение с ним договоров. Сумму взяток ему каждый раз озвучивала ФИО2

Так как ФИО2 принимала товар его организации в первый раз, тот он счел, что она может влиять на заключение договоров с его организацией, на сотрудничество именно с ним, при этом не знал ни её должностной положение, и ее обязанности. Они никогда не обсуждали, каким образом ФИО2 будет влиять на заключение прямых договоров с его организацией.

За все время ФИО2 не предоставлял ему никой информации об иных коммерческих предложениях, конкурентах по поставкам, от неё также не поступало предложений о необходимости скорректировать цены при наличии иных конкурентов.

Деньги ФИО2 он давал на всякий случай, для избегания возможных проблем и чтобы не было других поставщиков, а заключались договоры именно с ООО [ ... ]

Ущерб в размере 47500 рублей для него значительным не является. Прибыль от деятельности ООО [ ... ] составляла около 3 миллионов в год, кредитных обязательств и иных систематических крупных трат у него нет и не было. Претензий к ФИО2 он никаких не имеет. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями оглашены протокол явки с повинной Потерпевший №2 ([ ... ]), протокол допроса свидетеля Потерпевший №2 ([ ... ]

Из протокола явки с повинной Потерпевший №2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] следует, что Потерпевший №2 добровольно сообщил о том, что в период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] до [ ДД.ММ.ГГГГ ] он неоднократно давал взятки в общем размере 47500 рублей, путем осуществления банковских переводов сотруднику ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ], ФИО2 за сотрудничество между ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] и ООО [ ... ] в поставке продукции и своевременного осуществления оплаты. 

Из показаний свидетеля Потерпевший №2 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] следует, что с [ ДД.ММ.ГГГГ ] он является директором ООО [ ... ] ИНН [ Номер ], юридический и фактический адрес: [ Адрес ]. В его должностные обязанности входит общее руководство ООО [ ... ]ООО [ ... ] занимается производством спецодежды. 

В [ ДД.ММ.ГГГГ ] он как обычно занимался поиском потенциальных клиентов для ООО [ ... ] В ходе поиска по телефону он позвонил в ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ]. Ему ответила женщина, которая представилась ФИО2. В какой должности состояла ФИО2, ему было неизвестно, об этом она ему не говорила. 

В ходе телефонного разговора ФИО2 сообщила ему, что ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] заинтересовано в их продукции - спецодежде. Они обговорили цену и иные условия для дальнейшей поставки.

Далее, в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. он и ФИО2 снова созванивались (номер телефона ФИО2: [ Номер ]) и еще раз обговорили все необходимые условия для поставки.

Далее, когда он приехал в ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] продукцию, ФИО2 обратилась к нему с предложением регулярно переводить ей денежные средства за дальнейшее сотрудничество между ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] и ООО [ ... ] в поставке им его продукции и своевременного осуществления оплаты. 

С указанным предложением ФИО2 он сразу же согласился, о чем ей сразу же сообщил, поскольку он был заинтересован в том, чтобы ГБУЗ НО [ ... ]» г[ Адрес ] сотрудничало с ООО [ ... ] в поставке его продукции и своевременно осуществляло ему оплаты. Он был абсолютно уверен, что ФИО2, будучи сотрудником ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] обеспечит ему сотрудничество между ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] и ООО [ ... ] в поставке его продукции и своевременное осуществление ему оплаты.

В дальнейшем ФИО2 больше к нему с таким предложением переводить или давать ей деньги никогда не обращалась. 

После этого, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО [ ... ] выставило ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] счет на оплату от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] в размере 97500 рублей.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО [ ... ] поставило в ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] продукцию – пододеяльники в количестве 250 штук, о чем был составлен универсальный передаточный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] в полном объеме оплатило ООО [ ... ] поставленный товар в размере 97500 рублей. 

Также, [ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО [ ... ] выставило ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] счет на оплату от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] в размере 97500 рублей.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО [ ... ] поставило в ГБУЗ НО «[ ... ] г[ Адрес ] продукцию – пододеяльники в количестве 250 штук, о чем был составлен универсальный передаточный акт от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ].

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] в полном объеме оплатило ООО [ ... ] поставленный товар в размере 97.500 рублей. 

После этого [ ДД.ММ.ГГГГ ] он перевел со своей банковской карты ПАО [ ... ] на банковскую карту ФИО2 денежные средства в размере 10000 рублей (данный размер ФИО2 сообщила ему предварительно) за то, что ООО [ ... ] дважды поставило в ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] продукцию, а ГБУЗ НО «[ ... ]» [ Адрес ] своевременно и в полном объеме оплатило ООО [ ... ] за поставленную продукцию. 

Далее, в [ ДД.ММ.ГГГГ ] между ним и ФИО2 вновь состоялся телефонный разговор. В ходе телефонного разговора ФИО2 сообщила ему, что ему нужно перевести ей денежные средства в размере 27300 рублей за то, чтобы ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] продолжило сотрудничать с ООО [ ... ] в поставке его продукции и чтобы своевременно осуществляло ему оплаты.

После этого [ ДД.ММ.ГГГГ ] он перевел со своей банковской карты ПАО [ ... ] на банковскую карту ФИО2 денежные средства в размере 27300 рублей. 

Однако, до и после этого в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] не сообщало им о необходимости поставки им их продукции, ООО [ ... ] какую-либо продукцию ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] не поставляло, оплаты со стороны ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] не было, по какой причине, ему неизвестно. В [ ДД.ММ.ГГГГ ]. какие-либо взятки ФИО2 он не давал.

В [ ДД.ММ.ГГГГ ] он не общался со ФИО2, ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] не сообщало им о необходимости поставки им их продукции, ООО [ ... ] какую-либо продукцию ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] не поставляло, оплаты ООО [ ... ] со стороны ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] не было, по какой причине, ему неизвестно.

В [ ДД.ММ.ГГГГ ] между ним и ФИО2 вновь состоялся телефонный разговор. В ходе телефонного разговора ФИО2 сообщила ему, что ему нужно перевести ей денежные средства в размере 10200 рублей за то, чтобы ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] продолжило сотрудничать с ООО [ ... ] в поставке его продукции и чтобы своевременно осуществляло ему оплаты.

После этого [ ДД.ММ.ГГГГ ] он перевел со своей банковской карты на банковскую карту ФИО2 денежные средства в размере 10.200 рублей. 

Однако, до и после этого в [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] не сообщало им о необходимости поставки им их продукции, ООО [ ... ] какую-либо продукцию ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] не поставляло, оплаты со стороны ГБУЗ НО «[ ... ]» [ Адрес ] не было, по какой причине, ему неизвестно. 

Денежные средства ООО [ ... ] в качестве взяток ФИО2 он никогда не использовал. Когда он переводил ФИО2 денежные средства со своей банковской карты, то он использовал соответствующее мобильное приложение на своем мобильном телефоне. 

В судебном заседании Потерпевший №2 показал, что первый раз ФИО2 сообщила ему о деньгах не при личной встрече, а также по телефону. За содействие в оплате за поставки он денежные средства не перечислял, так как таких проблем не было. Он не видит разницы между заключением договора и продолжением сотрудничества с его организацией, за которое он и платил ФИО2 Он считает, что это одно и то же.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля [ ФИО 4 ] показал, что он работает в должности главного врача ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ]. В его должностные обязанности входит общее руководство ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ].

В ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] на должности начальник МТС работает ФИО2 Вопросами хозяйственного обеспечения находятся в ведении его заместителя Свидетель №7

ФИО2 как работника ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] может охарактеризовать с положительной стороны, никогда никаких нареканий не поступало.

В должностные обязанности ФИО2 входят вопросы закупок, поиска потенциальных поставщиков товаров для ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ], выдачи товаров, сбора заявок о нуждах учреждения. 

Документы на оплату товаров (счета на оплату, договоры и т.д.) поступают через его секретариат. При этом счета на оплату должны быть согласованы с юрисконсультом Свидетель №4 Он смотрит поступившие ему документы, счета, в том числе целесообразность закупки, учитывая наличие денежных средств на счетах учреждения, ставит на них свою резолюцию, после чего отдает их в свой секретариат для передачи их в бухгалтерию для оплаты. Все счета на оплату товаров проходят через него. Именно он как главный врач ставит принимает решение о заключении договора и производстве оплаты по счетам. 

ФИО2 с вопросами об оплате или ускорении оплаты каких-либо счетов к нему не подходила. 

Счета в Учреждении оплачиваться по мере поступления, их оплата от действий ФИО2 никаким образом не зависит.

Названия организации ООО [ ... ] ООО [ ... ] ему ни о чем не говорят.

В случае возникновения у него каких-либо вопросов по договору или счету, он может вернуть его без подписания и впоследствии обсудить возникшие вопросы с Свидетель №4 Со ФИО2 он данные вопросы не обсуждал. Тот есть поступление договора или счета на оплату ему в папку на подпись не означает, что им указанные документы будут подписаны.

Закупка товаров для нужд учреждения происходит в соответствии с ФЗ РФ №44 или ФЗ РФ №223. То есть при закупке у единственного поставщика необходимо собрать сведения о стоимости товара, получить 3 коммерческих предложения, после чего принять решение о закупке. В данные вопросы он не вникает, они относятся к полномочиям юрисконсульта. 

Проблем со своевременностью оплаты в ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] не возникает, оплата за поставки производится своевременно, так как счета подписываются лишь при наличии финансовой возможности оплаты. 

ФИО2 не могла гарантировать какой-либо организации продолжение сотрудничества с ними ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ], так как потребности больницы меняются, учреждение при заключении договоров исходит из стоимости продукции. В случае, если поставщик предлагает самые низкие цены, поставка обычно производится у данной организации.

ФИО2 при осуществлении деятельности могла сама подбирать конкретных поставщиков, никто не давал ей указания о том, у каких конкретно поставщиков товаров она должна была получить коммерческие предложения.

Свидетель №4 должна была проверять наличие потребности учреждения, целесообразность закупки, финансовые возможности учреждения, смотреть коммерческие предложения, представляемые ФИО2

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля [ ФИО 5 ] показала, что она состоит в должности главного бухгалтера ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ].

В ГБУЗ НО «[ ... ]» [ Адрес ] на должности начальника МТС работает ФИО2 ФИО2 лично она может охарактеризовать с положительной стороны как исполнительного сотрудника. 

В должностные обязанности ФИО2 входит закупка хозяйственных материалов для нужд ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ]. 

Непосредственной оплатой контрагентам занимается ее заместитель Свидетель №8 От поставщиков по хозяйственным вопросам поступают счета на оплату. Данные счета поступают в бухгалтерию из секретариата главного врача ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] [ ФИО 4 ] На указанных документах стоят соответствующие резолюции юрисконсульта и главного врача ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ]. После чего производится оплата указанных счетов. Как такой очередности осуществления оплат не имеется. 

Лично к ней ФИО2 с просьбами ускорить оплату каким-либо контрагентам никогда не подходила. В учреждении отсутствуют проблемы со сроками оплаты за товары, все обычно оплачивается своевременно.

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №4 показала, что она состоит в должности юрисконсульта ГБУЗ НО «[ ... ]» [ Адрес ]. В ее должностные обязанности входит в том числе проведение закупок. 

В ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] на должности начальника МТС работает ФИО2 ФИО2 лично она может охарактеризовать с положительной стороны. 

В должностные обязанности ФИО2 входит сбор заявок о нуждах ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] в продукции, закупка указанной продукции, сбор коммерческих предложений, приемка товара. Так, ФИО2 подписывает товарно-транспортные накладные при поступлении товаров. Кроме того, в обязанности последней входит подготовка документов для электронных торгов (подготовка технических заданий).

Деятельность учреждения при закупках строится на основании положений ФЗ РФ №44 и ФЗ РФ №223. По ФЗ РФ №223 ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] может осуществлять закупки у единственного поставщика в сумме до 300000 рублей. 

Для закупки продукции ФИО2 должна изучать рынок предложений, для чего запрашивет коммерческие предложение у конкретных организаций, анализировать информацию, представленную на официальных сайтах организаций, содержащих описание товаров и их стоимость. В качестве коммерческого предложения может быть представлен скриншот соответствующей информации из интернет ресурса. По рассмотрении коммерческих предложений отделом закупок формируется расчетный лист средней цены. Этими вопросами ФИО2 уже не занимается. 

После чего указанные коммерческие предложения поступают ей, и она принимает решение о выборе конкретного поставщика. Она проверяет указанные документы, а также наличие финансовой возможности ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] для последующей оплаты товаров. 

Выбор поставщика происходит путем сопоставление цены и качества, то есть учитывается не только минимальная цена, но и иные условия при отборе наиболее выгодного предложения. 

Если все документы соответствуют необходимым требованиям, то она визирует их, после чего счета передаются через секретариат для подписания главному врачу [ ФИО 4 ] после подписания последним документы передаются в бухгалтерию для оплаты. ФИО2 не имеет отношения к последующей оплате товара каким-либо контрагентам, к ней она с данными вопросами никогда не подходила.

Также ФИО2 никогда не просила её лично сделать выбор в пользу того или иного поставщика, она самостоятельно изучала представленные документы.

При этом она может и самостоятельно подобрать поставщика. Однако, она этим может и не делать в связи с занятостью. 

В случае, если на счете учреждения будет недостаточно средств для той или иной закупки, возможно ситуация, при которой при наличии потребности, подготовленных коммерческих предложениях и счетах, договор с поставщиком заключен не будет. 

Допускает, что при манипуляциях с коммерческими предложениями можно создать видимость приоритета какому-либо поставщику. Однако, настаивает, что она лично могла приискать по любой закупке иного поставщика, чье предложение было бы более выгодным.

При осуществлении гражданско-правовых отношений возможно как заключение договоров, так и оформление фактических договорных отношений путем направления счетов и приемке товара с составлением товарно-транспортных накладных. 

Проблем со своевременностью оплаты в возможности ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] никогда не имелось. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №7 показала, что она состоит в должности заместителя главного врача по хозяйственным вопросам ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] более 10 лет. В ее должностные обязанности входит осуществление контроля за хозяйственной деятельностью ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ]. ФИО2 состоит в должности начальника МТС. 

ФИО2 как работника ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] может охарактеризовать с положительной стороны, исполнительная, неконфликтная. 

ФИО2 в силу своего должностного положения занимается вопросами заказов товаров для нужд учреждения (материально технической базы учреждения), собирая соответствующие заявки о нуждаемости в товарах. 

В случае приобретения товаров посредством аукциона (при использовании бюджетных средств) в обязанности ФИО2 входит подготовка соответствующей документации, которая впоследствии передается в контрактный отдел, сотрудники которого далее занимаются размещением и проведением аукциона. Какого-либо дальнейшего участия в закупке посредством аукциона ФИО2 не принимает. Договоры на поставки товаров через аукцион могут заключаться как на суммы до 100 тысяч рублей, так и свыше. 

При прямых поставках (закупка за счет внебюджетных средств) ФИО2 подбирает самостоятельно поставщиков. Она данные вопросы не контролирует. Каким образом ФИО2 осуществляет подбор, ей не известно. После чего ФИО2 приносит три счета от различных поставщиков в контрактный отдел, где уже определяется на основании цены и соответствия характеристик товара, с кем именно будет заключен договор. Далее счет визируется юрисконсультом и относится в секретариат главного врача. После визирования счета главным врачом, документ поступает в бухгалтерию, где производится его оплата. ФИО2 в дальнейшем работе со счетом участия не принимает. Задержек по оплате товара в учреждении не имеется. 

Допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №8 показала, что она состоит в должности заместителя главного бухгалтера ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] более 20 лет. В ее должностные обязанности входит расчет по доходам с контрагентами, банковские платежи и переводы. Ее начальником является главный бухгалтер ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] [ ФИО 5 ]

В ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] на должности начальника МТС работает ФИО2.

ФИО2 как работника ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] может охарактеризовать с положительной стороны, как ответственного и обязательного сотрудника. 

Ей известно, что ФИО2 в силу своей должности занимается поиском потенциальных поставщиков для ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ]. 

К ней из секретариата главного врача ГБУЗ НО «[ ... ] [ Адрес ] [ ФИО 4 ] поступают на оплату счета для осуществления оплаты контрагентам. На указанных документах стоят соответствующие резолюции юрисконсульта и главного врача ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ]

Она занимается непосредственной оплатой контрагентам. Сроки оплаты – как правило, до 3 рабочих дней. Она всегда укладывается в данный срок, задержек не допускает, при необходимости задерживается на работе. Задержка может произойти только в случае наличия технических проблем с компьютером, программой, интернетом. В учреждении не возможна ситуация, при которой при поступлении ей счета его оплата бы не производилась в связи с отсутствием денежных средств на счетах. Данное обстоятельство проверяется заранее. ФИО2 никаким образом на ускорение оплаты повлиять не могла. Лично к ней ФИО2 с просьбами ускорить оплату каким-либо контрагентам никогда не обращалась. 

В судебном заседании, на основании ходатайства государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетелей [ ФИО 6 ] ([ ... ] Свидетель №9 ([ ... ]

Из показаний свидетеля [ ФИО 6 ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], следует, что он является менеджером по продажам ООО [ ... ] ИНН [ Номер ]. В его должностные обязанности входит оптовая торговля. 

ООО [ ... ] создано [ ДД.ММ.ГГГГ ], юридический адрес: [ Адрес ]. ООО [ ... ] занимается оптовой торговлей фармацевтической продукцией, специализированной оптовой торговлей (канцелярские товары, светильники и т.д.). Директором ООО [ ... ] является Потерпевший №1. 

У него в пользовании имеется банковская карта [ Номер ] ПАО [ ... ] (банковский счет [ Номер ]).

Иногда Потерпевший №1 с его согласия пользуется его указанным банковским счетом (путем доступа к соответствующему мобильному приложению на его мобильном телефоне). Для каких конкретно целей он пользуется, ему неизвестно, ему он полностью доверяет. 

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., ему неизвестна. Руководство и сотрудники ГБУЗ НО «[ ... ] г[ Адрес ]) ему также неизвестны.

В период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ] между ООО [ ... ] и ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] были гражданско-правовые отношения по поводу поставки канцелярских товаров, электротоваров и т.д. Все предоплаты и оплаты за поставки были своевременные. 

Из показания подозреваемой Свидетель №9 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] следует, что ФИО2 ей знакома, та занимает должность начальника материально-технического снабжения (МТС) ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ]. 

ФИО2 как сотрудника ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] и как человека она может охарактеризовать исключительно с положительной стороны как грамотного, профессионального сотрудника, как добродушного и неконфликтного человека. 

Она и ФИО2 сидят в одном рабочем кабинете по адресу: [ Адрес ]

В случае аварийных ситуаций по устному указанию Свидетель №7 она осуществляла помощь ФИО2 в приобретении для нужд ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] необходимой продукции (электрооборудование, сантехника) путем обзвона по телефону потенциальных поставщиков. 

Такая необходимость исходит (как устно, так и письменно) от ее подчиненных сотрудников (слесари, электрики, сантехники), от подчиненных сотрудников ФИО2 (вахтеры, уборщицы).

Поиск потенциальных поставщиков осуществляется ею и ФИО2, как правило, либо путем их обзвона по телефону, либо получения от них телефонных звонков. 

При получении от контрагентов коммерческих предложений (счетов на оплату и т.д.) (не менее 3) она или ФИО2 относят их к юрисконсульту Свидетель №4 После того как последняя поставит на соответствующих коммерческих предложениях свою резолюцию (Свидетель №4 визирует коммерческое предложение по наименьше предложенной цене), она, ФИО2 или сама Свидетель №4 относят их в секретариат главного врача. После того как главный врач ставит на коммерческих предложениях свою резолюцию, они передаются в бухгалтерию для оплаты. 

Кроме того, в судебном заседании исследованы следующие письменные документы:

Протокол обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты документы, подтверждающие гражданско-правовые отношения между ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] и ООО [ ... ][ ... ]

Иной документ – ответ на запрос из ПАО [ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (за исх. № [ Номер ]), согласно которому получен оптический диск с выписками по банковским счетам Потерпевший №2 и ФИО2 ([ ... ]

Иной документ – копия ответа от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (за исх. № [ Номер ]) из Министерства финансов [ Адрес ], согласно которому получены сведения с лицевых счетов ГБУЗ НО [ ... ]». ([ ... ])

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены документы, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска в ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]

1. Копия счета на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО [ ... ] согласно которой ООО [ ... ] поставило ГБУЗ НО [ ... ]» товар – пододеяльник 1,5 сп. (бязь отб. ГОСТ) в количестве 250 шт. по цене 390 рублей 00 копеек на сумму 97.500 рублей 00 копеек.

2. Оригинал универсального передаточного акта к счету-фактуре [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], удостоверенный подписями руководителя в лице Потерпевший №2 и бухгалтера ООО «[ ... ] в лице [ ФИО 4 ] и начальника отдела МТО ГБУЗ НО [ ... ] в лице ФИО2 и оттисками простых круглых печатей ООО «[ ... ] и ГБУЗ НО [ ... ] согласно которому ООО [ ... ] поставило ГБУЗ НО [ ... ]» следующий товар – пододеяльник 1,5 сп. (бязь отб. ГОСТ) в количестве 250 шт. по цене 390 рублей 00 копеек на общую сумму 97.500 рублей 00 копеек.

3. Копия счета на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] ООО [ ... ] согласно которой ООО [ ... ] поставило ГБУЗ НО [ ... ] товар – пододеяльник 1,5 сп. (бязь отб. ГОСТ) в количестве 250 шт. по цене 390 рублей 00 копеек на сумму 97.500 рублей 00 копеек.

4. Оригинал универсального передаточного акта к счету-фактуре [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], удостоверенный подписями руководителя в лице Потерпевший №2 и бухгалтера ООО [ ... ] в лице [ ФИО 4 ] и начальника отдела МТО ГБУЗ НО «[ ... ] в лице ФИО2 и оттисками простых круглых печатей ООО [ ... ] и ГБУЗ НО [ ... ] согласно которому ООО «[ ... ] поставило ГБУЗ НО [ ... ] следующий товар – пододеяльник 1,5 сп. (бязь отб. ГОСТ) в количестве 250 шт. по цене 390 рублей 00 копеек на общую сумму 97.500 рублей 00 копеек. [ ... ]

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрен оптический диск из ПАО [ ... ]

В ходе осмотра на оптическом диске обнаружена следующая информация:

Банковский счет [ Номер ] открыт [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделении ПАО [ ... ]» [ Номер ] по адресу: [ Адрес ], на имя ФИО2

Банковский счет [ Номер ] открыт [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделении ПАО «[ ... ]» [ Номер ] по адресу: [ Адрес ], на имя Потерпевший №2

Банковский счет [ Номер ] открыт [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделении ПАО «[ ... ] [ Номер ] по адресу: [ Адрес ], на имя Потерпевший №2

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13:39:47 с банковского счета [ Номер ], принадлежащего Потерпевший №2, осуществлен банковский перевод в размере 10.000 рублей на банковский счет [ Номер ], принадлежащий ФИО2

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 10:40:41 с банковского счета [ Номер ], принадлежащего Потерпевший №2, осуществлен банковский перевод в размере 27.300 рублей на банковский счет [ Номер ], принадлежащий ФИО2

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 09:55:27 с банковского счета [ Номер ], принадлежащего Потерпевший №2, осуществлен банковский перевод в размере 10.200 рублей на банковский счет [ Номер ], принадлежащий ФИО2 [ ... ]

Копия протокола осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены сведения с лицевых счетов ГБУЗ НО [ ... ] г[ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО [ ... ] перевело на расчетный счет ООО [ ... ] [ Номер ] денежные средства в размере 97.500,00 рублей, назначение платежа – «([ Номер ]. Оплата за мягкий инвентарь по сф 289 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ».

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО [ ... ] перевело на расчетный счет ООО [ ... ] [ Номер ] денежные средства в размере 97.500,00 рублей, назначение платежа – «([ Номер ]. Оплата за мягкий инвентарь по сф 292 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]. ».

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО [ ... ] перевело на расчетный счет ООО [ ... ]» [ Номер ] денежные средства в размере 8.391,30 рублей, назначение платежа – «([ Номер ].Предоплата за счетчик по сч 864 от [ ДД.ММ.ГГГГ ].».

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО [ ... ] перевело на расчетный счет ООО [ ... ] [ Номер ] денежные средства в размере 19.579,70 рублей, назначение платежа – «([ Номер ].Окончательный расчет за счетчик по сч 864 от [ ДД.ММ.ГГГГ ].».

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО [ ... ] перевело на расчетный счет ООО [ ... ] [ Номер ] денежные средства в размере 19.575,00 рублей, назначение платежа – «([ Номер ].Предоплата 30% за светильники по сч 1531 от [ ДД.ММ.ГГГГ ].».

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО [ ... ] перевело на расчетный счет ООО [ ... ] [ Номер ] денежные средства в размере 45.675,00 рублей, назначение платежа – «([ Номер ].)Окончательный расчет за светильники по сч 1531 от [ ДД.ММ.ГГГГ ].». [ ... ]

Вещественные доказательства: документы, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска в ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]; оптический диск из ПАО «[ ... ] сведения с лицевых счетов ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ]. [ ... ]

Протокол обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ], проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты документы, подтверждающие гражданско-правовые отношения между ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] и ООО [ ... ]».([ ... ]

Протокол обыска от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому в ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ], проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты документы, подтверждающие гражданско-правовые отношения между ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] и ООО [ ... ]».([ ... ]

Иной документ – ответ на запрос из ПАО «[ ... ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому получен оптический диск с выписками по банковским счетам Потерпевший №1, [ ФИО 6 ] и ФИО2 [ ... ]

Иной документ – копия ответа от [ ДД.ММ.ГГГГ ] (за исх. № [ Номер ]) из Министерства финансов Нижегородской области, согласно которому получены сведения с лицевых счетов ГБУЗ НО [ ... ] ([ ... ]

Протокол осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены документы, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска в ООО «[ ... ] по адресу: [ Адрес ]:

1. Копия универсального передаточного акта к счету-фактуре [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ООО [ ... ] поставило ГБУЗ НО [ ... ] ряд товаров на общую сумму 27971 рубль 00 копеек.

2. Копия универсального передаточного акта к счету-фактуре [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ООО «[ ... ] поставило ГБУЗ НО «[ ... ]» ряд товаров на общую сумму 65 250 рублей 00 копеек.

3. Копия универсального передаточного акта к счету-фактуре [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]., согласно которому ООО [ ... ] поставило «ГБУЗ НО [ ... ]» товар на общую сумму 2230 рублей 00 копеек.

4. Копия универсального передаточного акта к счету-фактуре [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ООО [ ... ] передало «ГБУЗ НО [ ... ]» товары на общую сумму 99 944 рубля 88 копеек. ([ ... ]

Протокол осмотра документов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены документы, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска в ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ]» по адресу: [ Адрес ]

5. Оригинал счета на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ООО [ ... ] поставило ГБУЗ НО [ ... ]» ряд товаров на общую сумму 27971 рубль 00 копеек (товары аналогичны копии универсального передаточного акта к счету-фактуре [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ]).

6. Оригинал счета на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ООО «[ ... ] поставило ГБУЗ НО [ ... ]» товары на общую сумму 65 250 рублей 00 копеек. товары аналогичны копии универсального передаточного акта к счету-фактуре [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ])

7. Оригинал универсального передаточного акта к счету-фактуре [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ООО «[ ... ] передало «ГБУЗ НО [ ... ]» товары на общую сумму 62250 рублей 00 копеек.

8. Оригинал универсального передаточного акта к счету-фактуре [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ООО [ ... ] передало «ГБУЗ НО [ ... ] на сумму 2230 рублей 00 копеек.

9. Оригинал счета на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ООО [ ... ] поставило ГБУЗ НО [ ... ] товар на сумму 2230 рублей 00 копеек.

10. Оригинал счета на оплату [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ООО [ ... ] поставило ГБУЗ НО [ ... ] товары на общую сумму 99944 рубля 88 копеек.

11. Оригинал универсального передаточного акта к счету-фактуре [ Номер ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому ООО [ ... ] передало «ГБУЗ НО «[ ... ] товары на общую сумму 99944 рубля 88 копеек.([ ... ]

Протокол осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрен оптический диск из ПАО «[ ... ] В ходе осмотра на оптическом диске обнаружена следующая информация.

Банковский счет [ Номер ] открыт [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделении ПАО [ ... ] [ Номер ] по адресу: [ Адрес ], на имя ФИО2

Банковский счет [ Номер ] открыт [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделении ПАО [ ... ] [ Номер ] пот адресу: [ Адрес ], на имя Потерпевший №1

Банковский счет [ Номер ] открыт [ ДД.ММ.ГГГГ ] в отделении ПАО [ ... ] [ Номер ] по адресу: [ Адрес ], на имя [ ФИО 6 ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 14:00:37 с банковского счета [ Номер ], принадлежащего Потерпевший №1, осуществлен банковский перевод в размере 2.000 рублей на банковский счет [ Номер ], принадлежащий ФИО2

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 15:37:36 с банковского счета [ Номер ], принадлежащего [ ФИО 6 ], осуществлен банковский перевод в размере 10.600 рублей на банковский счет [ Номер ], принадлежащий ФИО2

[ ДД.ММ.ГГГГ ] в 17:29:04 с банковского счета [ Номер ], принадлежащего Потерпевший №1, осуществлен банковский перевод в размере 10.000 рублей на банковский счет [ Номер ], принадлежащий ФИО2 ([ ... ]

Копия протокола осмотра предметов от [ ДД.ММ.ГГГГ ], согласно которому осмотрены сведения с лицевых счетов ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО «[ ... ]» перевело на расчетный счет ООО [ ... ] [ Номер ] денежные средства в размере 8.391,30 рублей, назначение платежа – «([ Номер ]. Предоплата за счетчик по сч 864 от [ ДД.ММ.ГГГГ ].».

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО «[ ... ]» перевело на расчетный счет ООО [ ... ] [ Номер ] денежные средства в размере 19.579,70 рублей, назначение платежа – «([ Номер ]. Окончательный расчет за счетчик по сч 864 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО «[ ... ] перевело на расчетный счет ООО [ ... ] [ Номер ] денежные средства в размере 19.575,00 рублей, назначение платежа – «([ Номер ]. Предоплата 30% за светильники по сч 1531 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО [ ... ]» перевело на расчетный счет ООО [ ... ] [ Номер ] денежные средства в размере 45.675,00 рублей, назначение платежа – «([ Номер ]. Окончательный расчет за светильники по сч 1531 от [ ДД.ММ.ГГГГ ].».

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО «[ ... ]» перевело на расчетный счет ООО [ ... ] [ Номер ] денежные средства в размере 29.983,00 рублей, назначение платежа – «([ Номер ]. Предоплата 30% за канцтовары по сч 654 от [ ДД.ММ.ГГГГ ]

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО [ ... ]» перевело на расчетный счет ООО [ ... ] [ Номер ] денежные средства в размере 69.961,88 рублей, назначение платежа – «([ Номер ]. Окончательный расчет за канцтовары по сч 654 от [ ДД.ММ.ГГГГ ].».

[ ДД.ММ.ГГГГ ] ГБУЗ НО [ ... ]» перевело на расчетный счет ООО [ ... ] [ Номер ] денежные средства в размере 2.230,00 рублей, назначение платежа – «([ Номер ]. Оплата за канцтовары по сч 17 от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ ... ]

Вещественные доказательства: документы, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска в ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]; документы, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска в ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ]; оптический диск из ПАО [ ... ] сведения с лицевых счетов ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] ([ ... ]

Иной документ – выписка из приказа главного врача ГБУЗ НО [ ... ]» от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], согласно которому ФИО2 с [ ДД.ММ.ГГГГ ] назначена на должность секретаря-машиниста 3 р. [ ... ]

Иной документ – выписка из приказа главного врача ГБУЗ НО [ ... ]» от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] согласно которому ФИО2 с [ ДД.ММ.ГГГГ ] переведена на должность начальника хозяйственного отдела. ([ ... ]

Иной документ – выписка из приказа главного врача ГБУЗ НО [ ... ]» от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ], согласно которому ФИО2 с [ ДД.ММ.ГГГГ ] переведена на должность начальника материально-технического снабжения[ ... ]

Иной документ – копия должностной инструкции ФИО2, утвержденная [ ДД.ММ.ГГГГ ] главным врачом ГБУЗ НО «[ ... ]» ([ ... ]

Иной документ – копия должностной инструкции ФИО2, утвержденная [ ДД.ММ.ГГГГ ] главным врачом ГБУЗ НО [ ... ]», [ ... ]

Иные документы: коммерческие предложения от ООО [ ... ] ООО [ ... ] ИП [ ФИО 5 ], ООО [ ... ], ООО [ ... ]ИП [ ФИО 1 ], ООО «[ ... ] ООО [ ... ] ИП [ ФИО 2 ], ИП [ ФИО 3], ООО «[ ... ]

В судебном заседании ФИО2 и её защитник заявили ходатайство о прекращении уголовного преследования в отношении подсудимой в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности по ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2 – ООО [ ... ]

Согласно п.«а» ч.1 ст.78 УК РФ, срок давности привлечения к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести составляет 2 года. Дата окончания инкриминируемого органами предварительного следствия преступления- [ ДД.ММ.ГГГГ ].

В связи с изложенным, в судебном заседании на обсуждении сторон поставлен вопрос о наступлении по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2 – ООО [ ... ]»), в совершении которого обвиняется ФИО2 - сроков давности уголовного преследования. 

Подсудимая ФИО2 ходатайство поддержала, пояснила, что просит уголовное преследование по указанному преступлению прекратить, понимает, что данное основание прекращения дела либо уголовного преследования является не реабилитирующим. 

Защитник - адвокат Шамина Е.В. позицию своей подзащитной поддержала.

Потерпевший Потерпевший №2 не возражал против прекращения уголовного преследования в отношении подсудимой в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности по ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2 – ООО [ ... ]

Государственный обвинитель не возражал по вопросу о прекращении уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО2 в связи с истечением сроков давности (по эпизоду в отношении Потерпевший №2 – ООО [ ... ]

Выслушав мнение участников процесса, исследовав материалы уголовного дела, суд находит ходатайство ФИО2 о прекращении уголовного преследования в отношении подсудимой в связи с истечением сроков давности привлечения к уголовной ответственности по ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2 – ООО [ ... ] подлежащим удовлетворению, по следующим основаниям.

В соответствии с п.1 ч.1 ст.254 УПК РФ, суд прекращает уголовное дело в судебном заседании в случаях, если во время судебного разбирательства будут установлены обстоятельства, указанные в п.п.3-6 ч.1, ч.2 ст.24 и п.п.3-6 ч.1 ст.27 УПК РФ.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, уголовное дело подлежит прекращению в случае истечения сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с п.«а» ч.1 ст.78 УК РФ, лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекло 2 года после совершения преступления небольшой тяжести.

Учитывая, что подсудимая ФИО2 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2 – ООО [ ... ] – то есть в совершении преступления небольшой тяжести, совершенном по версии обвинения при изложенных выше обстоятельствах, суд находит ходатайство подлежащим удовлетворению.

Кроме того, в судебном заседании от потерпевшего Потерпевший №1 (по эпизоду в отношении Потерпевший №1 – ООО [ ... ] в суд поступило заявление о том, что он примирился с подсудимой. Потерпевший №1 пояснил, что претензий материального характера к ней не имеет, подсудимая полностью возместила материальный ущерб и принесла извинения, просит прекратить уголовное дело в отношении подсудимой ФИО2, исковых требований и материальных претензий он к подсудимой не имеет.

Подсудимая ФИО2 также поддержала данное ходатайство, пояснив, что она осознает сущность заявленного ходатайства, с предъявленным обвинением согласна, вину в инкриминируемом ей деянии (по эпизоду в отношении Потерпевший №1 – ООО [ ... ] признает полностью и просит решить вопрос о прекращении уголовного дела за примирением сторон, так как ущерб от преступления возмещен. Также ФИО2 пояснила, что понимает, что основание прекращения дела – за примирением с потерпевшим является нереабилитирующим. Пояснила, что принесла извинения потерпевшему, возместила ущерб, причиненный преступлением, примирилась.

Защитник поддержала заявленное ходатайство, разделив позицию подзащитной, просил уголовное дело прекратить за примирением сторон (по эпизоду в отношении Потерпевший №1 – ООО [ ... ]

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела за примирением сторон (по эпизоду в отношении Потерпевший №1 – ООО [ ... ]

Разрешая вопрос о возможности освобождения подсудимой ФИО2 от уголовной ответственности, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления и принимает во внимание данные о личности подсудимой.

Заслушав подсудимую, защитника, государственного обвинителя, не возражавшего против прекращения уголовного дела, учитывая ходатайство потерпевшего, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных статьей 76 Уголовного кодекса РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Разрешая вопрос о возможности освобождения подсудимой ФИО2 от уголовной ответственности, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, принимает во внимание личность подсудимой.

ФИО2 не судима, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести (по эпизоду в отношении Потерпевший №1 – ООО [ ... ] по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, [ ... ], по делу полностью заглажен причиненный вред, она принесла извинения потерпевшему, от потерпевшего Потерпевший №1 поступило заявление о примирении с подсудимой и прекращении уголовного дела, а поэтому суд приходит к выводу, что ФИО2 может быть исправлена без применения мер уголовного наказания и дело следует прекратить.

В связи с возмещением имущественного вреда, отсутствием гражданских исков, арест на имущество, принадлежащее ФИО2, - автомобиль марки [ марка ], государственный регистрационный знак [ Номер ] регион подлежит отмене.

В отношении ФИО2 в ходе предварительного расследования мера пресечения не избиралась.

Порядок возмещения и размер процессуальных издержек, связанных с оказанием ФИО2 юридической помощи в судебном заседании назначенными судом адвокатами подлежит определению отдельным постановлением, исходя из положений ч.2,3 ст.131 и ч.3 ст.313 УПК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.24, 25, 254 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное преследование в отношении ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №2 – ООО [ ... ] прекратить в соответствии с п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ за истечением сроков давности уголовного преследования.

Уголовное преследование и уголовное дело в отношении ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] г.р., обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.159 УК РФ (по эпизоду в отношении Потерпевший №1 – ООО [ ... ] прекратить в соответствии со ст. 25 УПК РФ за примирением сторон.

Вещественные доказательства:

Документы, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска в ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] – вернуть по принадлежности директору ООО [ ... ]

Документы, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска в ООО [ ... ] по адресу: [ Адрес ] – вернуть по принадлежности директору ООО [ ... ]».

Документы, изъятые [ ДД.ММ.ГГГГ ] в ходе обыска в ГБУЗ НО [ ... ] [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ] – оставить по принадлежности в ГБУЗ НО [ ... ]» [ Адрес ] по адресу: [ Адрес ].

Оптический диск из ПАО «[ ... ] – хранить в материалах уголовного дела [ Номер ].

Сведения с лицевых счетов ГБУЗ НО «[ ... ] г[ Адрес ] – хранить в материалах уголовного дела [ Номер ].

Арест на имущество ФИО2 - автомобиль марки [ марка ] регистрационный знак [ Номер ], VIN [ Номер ], [ ДД.ММ.ГГГГ ] выпуска, в части распоряжения и совершения регистрационных действий с указанным транспортным средством – снять. 

Настоящее постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его вынесения.

Судья Г.В. Матвиенко